Livrari autoturisme autohtone / Domestic passenger car deliveries

Buletin Statistic Auto - APIA

Luna/An 2019 2018 Variatie | Livrari autohtone (buc) 02019 02018
7200
January 2 406 1609 49.5% | ge00 _
February 2888 2774 4.1% | 6000 1|
March 2734 3942 -30.6% | 5400 ] —
April 6302 4214 4959 4800 ]
May 6516 5918 10.1% ‘S‘Egg — [ —
June 5284 5095 3.7% | 3000 _
July 4034 4162 -3.1% | 2400 1
August 2527 2149 17.6% | 1800 1
September 1200
600
October 0 | |
November > > 5 = F o > 7] & 5] o] o]
December § § g < = 3 s jg(” E § E E
© =
Total 32 691 29 863 9.5% s 2 g °© g 3
50 204
* Datele cuprind atat volumele Ford cat si Dacia / Data includes both Dacia and Ford deliveries.
Livrari autoturisme import / Imported passenger car deliveries
Luna/An 2019 2018  Variatie ~ vrarimport(buc) 02019 02018
13200
January 6426 5555 15.7% | 12000
February 7811 6601 18.3% | 10800 _—
March 8909 9 050 -1.6% | 9600 ]
April 10 988 9386 17.1% | 8400 —
May 12 062 10217 18.1% 7200 1
June 11974 10 997 8.9% | 6000 - 1
July 11016 9949 10.7% | 4800 1
August 9121 8736 4.4% | 3690 [
September iggg : :
October o ] |
November > > 5 = 2 2 > 1] 2 ] T 9]
December § § g 2 = 3 3 g’ £ g % E
H 5
Total 78 307 70 491 11.1% - 2 & °© 3 3
108 064
Top livrari autoturisme - marci / Passenger car top - by make
MARCA August Variatie lulie 2019 Variatie2018 . .
pozitie unitati pozitie procent  pozitie unitati  pozitie procent Autoturisme - marci - 2019
DACIA 1 2457 1 -38.0% 1 32621 1 61% FORD
SKODA
VOLKSWAGEN 3 1070 2 -30.3% 2 10022 2 43% RENAULT 8 3% 69% ot HYUNDAI
RENAULT 7 662 6 -18.1% 3 9652 4  292%| VOLKSWAGEN
9.0% TOYOTA
SKODA 4 977 4 -262% 4 9190 3 27% 3.7%
FORD 2 1124 3 -17.2% 5 7650 5 234%
OPEL 5 830 8 201% 6 5806 6 16.1% Sgﬁ‘j/K'
1%
HYUNDAI 6 732 5 -186% 7 5333 7 39.8%
TOYOTA 9 519 9 -85% 8 4137 8 395%
SUZUKI 8 529 7 -31.1% 9 3404 9  16.0% N|23§»0¢N
8%
o o
NISSAN 11 268 17 19.1% 10 3112 11 25.8% DAGIA iy
Rest 2480 -14.8% 20071 - 29.4%
TOTAL 11648 -22.6% 110998 10.6%
Top livrari autoturisme - modele / Passenger car top - by model
MODEL August Variatie lulie 2019 Variatie2018 .
pozitie unitati pozitie procent  pozitie unitati  pozitie procent Autoturisme - modele - 2019
DACIA
DACIA LOGAN 1 1250 1 99% 1 13360 1 11.0% LOGAN D[l)JAéC':I' IQR DACIA ENAULT
DACIA DUSTER 2 495 2 -56.4% 2 7610 2 -54% 12.0% 6.9% SANDERO
° 6.2% CLIO
DACIA SANDERO 3 374 3 -552% 3 6888 3 75% 3.8%
RENAULT CLIO 61 46 21 -77.2% 4 4242 4 19.9% SKODA
SKODA OCTAVIA 4 354 5 -31.9% 5 3342 5 -33% O%TO@/'A
0%
DACIA LOGAN MCV 32 123 4 -76.7% 6 2710 8 231% DACIA
NISSAN QASHQAI 15 193 34 40.9% 7 2504 13 36.3% LOCZAA\ID/MCV
RENAULT MEGANE 11 238 9 -26.1% 8 2418 14 412% o
SKODA RAPID 47 68 24 -63.0% 9 2303 6 -22%
FORD ECOSPORT 7 285 7 -29.1% 10 2123 23 81.0%
Rest 8222 -14.8% 63498 - MEGANE

TOTAL 11648 -22.6% 110998 10.6%




Segmentare dupa tipul de combustibil / Segmentation by type of fuel
Autohtone + Import / Domestic + Imported

Buletin Statistic Auto - APIA

benzina diesel electric+hibrid total benzina diesel electric+hibirid total
Aug-19 8080  69.4% 2943  253% 625 5.4% 11648  YTD2019 78962 71.1% 27870  25.1% 4166 3.8% 110 998
Jul-19 10495  69.7% 3993  26.5% 562 3.7% 15050  YTD2018 59660  59.4% 38091  38.0% 2603 2.6% 100 354
Proportie vanzaridiesel/ benzina/electric+hibrid Proportie vanzaridiesel/ benzina/electric+hibrid
Autohtone + Import Autohtone + Import
100% 5.4% 3.7% 100% 3.8% 2.6%
25.3% 26.5% 250t 38.0%
Belectric+hibrid Delectric+hibirid
69.4% 69.7% Odiesel 71.1% AT Odiesel
Obenzina Obenzina
0% - 0% -
Aug19 Jull9 YTD2019 YTD2018
Livrari autoturisme in functie de tipul de combustibil / Passenger car deliveries by fuel type
Top Marci - Electrice Top Marci - Plug-in Top Marci - Hibride
2 FemiiEie 2058 VeEtts SR MARCA 2019 2018 Var. % MARCA 2019 2018 Var.% | MARCA 2019 2018 Var. %
Luna/An diesel benzina : diesel benzina diesel benzina | diesel benzina
January 2033 | 5577 ) 332%  63.1% 3327 | 3644 | -118%  53.0% NISSAN 250 19 - MITSUBISHI 70 13 438.5%| TOYOTA 2736 1793 52.6%
February 3336 | 7036 | 312%  658% 4151 ¢ 5028 | -196%  39.9% RENAULT 240 52 361.5%| VOLVO 49 22 122.7%| LEXUS 155 75 106.7%
March 3436 | 7897 | 205%  67.8% 5200 | 7522 | -339%  5.0% VOLKSWAGEN 136 100  36.0%| LAND ROVER 27 0 4| ForD 71 37 9L.9%
April 3348 | 13479 | 194%  78.0% 4880 | 8373 | -31.4%  61.0% BMW 103 76  35.5%| PORSCHE 24 27 -11.1%| HONDA 44 0 -
May 3049 | 13766 | 21.3%  74.1% 5487 | 10301 | 28.0%  33.6% SMART %) 9% 93 5.4%| BMW 16 27 -40.7%| SUZUKI 33 19 78.7%
June 3932 | 12632 | 228%  732% 6052 | 9557 | -350%  322% JAGUAR 2 0 | MINI 4 9 -55.6%| KIA 32 37 -135%
July 3993 10495 | 265%  69.7% 5007 8728 | -203%  202% AUDI 2 o i ZEE'\'TZC*E)DES 2> 30 -93.3% HYUNDAI 27 27 0.0%
August 2943 | 8080 | 253%  69.4% 3987 I 6507 | -262%  24.2% EreEeeS)
September =) 11 0.0%| AUDI 0 9 -100.0%| LANDROVER 3 1 200.0%
S;[::;er KIA 0 30 -100.0%| VOLKSWAGEN 0 79 -100.0% Z:,\TZCE)DES 0 18 -100.0%
December : : ALTE MARCI*) 10 9  11.1%
Total 27870 | 78962 | 25.1%  71.1% 38091 59660 | -26.8%  32.4% TOTAL 872 380 129.5%| TOTAL 192 216 -11.1%| TOTAL 3102 2007 54.6%
' ' *) Estimari APIA / APIA Estimates
Top 10 Autoturisme in functie de tipul de alimentare - marci / Top 10 passenger car sales by fuel type and make
Top 10 diesel - marci Top 10 benzina - marci
et Sl prdes e e P e
DACIA 773 9362  33.6% -32.9% 28.7% DACIA 1684 23259  29.5% 38.4% 71.3%
VOLKSWAGEN 369 3417 123% -8.7% 34.1% RENAULT 553 7886  10.0% 85.5% 81.7%
SKODA 387 2902 10.4% -24.0% 31.6% VOLKSWAGEN 663 6469 8.2% -1.2% 64.5%
FORD 285 2367 8.5% -9.3% 30.9% SKODA 590 6288 8.0% 22.6% 68.4%
RENAULT 63 1526 5.5% -51.9% 15.8% OPEL 781 5408 6.8% 28.0% 93.1%
MERCEDES BENZ*) 177 1137 41% -41.8% 48.3% FORD 825 5212 6.6% 46.7% 68.1%
BMW 101 1108 4.0% -10.0% 64.8% HYUNDAI 602 4218 5.3% 30.9% 79.1%
HYUNDAI 127 1088 3.9% 91.9% 20.4% SUZUKI 522 3367  43% 19.4% 98.9%
AUDI 108 856 3.1% -16.8% 63.9% NISSAN 184 2415 3.1% 63.7% 77.6%
PEUGEOT 120 853 3.1% 2.2% 32.2% PEUGEOT 148 1796 2.3% 73.4% 67.8%
Rest 433 3254 11.7% -37.2% - Rest 1528 12644  16.0% 19.3% -
TOTAL 2043 27870  100% -26.8% 25.1% TOTAL 8080 78962  100% 32.4% 71.1%
*) Estimari APIA / APIA Estimates *) Estimari APIA / APIA Estimates
Top 10 Autoturisme in functie de tipul de alimentare - modele / Top 10 passenger car sales by fuel type and model
Top 10 diesel - model Top 10 benzina - model
MODEL August 8 luni Pondere  variatie an F’ondere MODEL August 8luni  Pondere  variatie an p[,r]dere
2019 2019 % precedent % diesel/total 2019 2019 % precedent % benzina/total
DACIA DUSTER 345 4816  17.3% 27.7% 63.3% DACIA LOGAN 1038 11053  14.0% 37.2% 82.7%
DACIA LOGAN 212 2307 8.3% -42.0% 17.3% DACIA SANDERO 325 6414 8.1% 20.7% 93.1%
SKODA OCTAVIA 234 1688 6.1% -8.7% 50.5% RENAULT CLIO 38 3373 43% 60.5% 79.5%
HYUNDAI TUCSON 103 940 3.4% 194.7% 62.5% DACIA DUSTER 150 2794 3.5% 101.3% 36.7%
RENAULT CLIO 8 869 3.1% -39.5% 20.5% SKODA RAPID 68 2301 2.9% 39.6% 99.9%
VOLKSWAGEN PASSAT 59 819 2.9% 2.2% 81.0% NISSAN QASHQAI 152 2134 2.7% 96.0% 85.2%
'VOLKSWAGEN TIGUAN 62 732 2.6% -26.5% 47.5% VOLKSWAGEN POLO 115 2065 2.6% -2.5% 99.1%
FORD KUGA 73 724 2.6% -16.4% 51.9% RENAULT MEGANE 219 2038 2.6% 143.8% 84.3%
DACIA LOGAN MCV 37 710 2.5% -33.1% 26.2% DACIA LOGAN MCV 86 2000 2.5% 75.4% 73.8%
DACIA DOKKER 66 668 2.4% -8.6% 46.8% SUZUKIVITARA 279 1903 2.4% 16.4% 100.0%
Rest 1744 13597  48.8% -29.8% Rest 5610 42887  54.3% 24.9%
TOTAL 2043 27870  100% -26.8% 25.1% TOTAL 8080 78962  100% 32.4% 71.1%

*) Estimari APIA / APIA Estimates

*) Estimari APIA / APIA Estimates

Distributia livrarilor dupa tipul de tractiune 4x4 / Deliveries breakdown on four wheel drive

Marca -
unitati
DACIA 4873
HYUNDAI 2039
MERCEDES BENZ *) 1749
SUZUKI 1662
VOLKSWAGEN 1504
BMW 1334
SKODA 1173
FORD 1041
AUDI 916
MAZDA 610
KIA 490
LAND ROVER 480
TOYOTA 477
VOLVO 439
SEAT 286
Alte Marci 1837
TOTAL 20910

*) Estimari APIA / APIA Estimates

1I

YTD 2019
pondere
din total din total
4x4 marca
23.3% 14.9%
9.8% 38.2%
8.4% 74.3%
7.9% 48.8%
7.2% 15.0%
6.4% 78.0%
5.6% 12.8%
5.0% 13.6%
4.4% 68.4%
2.9% 36.5%
2.3% 26.7%
2.3% 100.0%
2.3% 11.5%
2.1% 77.6%
1.4% 19.4%
8.8% 6.8%
100.0% 18.8%

YTD Variatie
2018  2019/2018

unitati %
5457 -10.7%
824 147.5%
2026 -13.7%
1824 -8.9%
1923 -21.8%
1314 1.5%
1095 7.1%
1010 3.1%
892 2.7%
468 30.3%
657 -25.4%
482 -0.4%
357 33.6%
316 38.9%

75 281.3%

2191 -16.2%

20911 0.0%
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Livrari comerciale usoare + minibuse autohtone / Domestic LCV + minibus deliveries

Livrari autohtone (buc)

02019 02018

Luna/An 2019 2018 \Variatie
180
January 4 0 - 160
February 5 7 -28.6% 140
March 5 4 25.0%
April 2 4 500% %
May 15 39 -61.5% 100
June 14 31 -54.8% 80
July 29 32 -9.4% 60
August 24 46 -47.8% 40
September 2 ':|_H—|_|_|_
October 0 = —_—T [ | | I:l
November > > = = > o > % 5 5 5 5
December § S é < 2 é 3 §’ € 33 € £
g 3 R -
Total 98 163 -39.9% w K3 2 8
434
Livrari comerciale usoare + minibuse import / Imported LCV + minibus deliveries
Luna/An 2019 2018 Variatie| Livrariimport (buc) 02019 02018
2400
January 1497 1243 20.4% 2250
2100 —
February 1514 1469 31% | %950
March 1826 1734 5.3% 1223
April 1343 1712 -216% 1500 | 1 |
May 1397 1662 -15.9% ggg ] — 1 1 — [
June 2063 1794 15.0% 1050 | |
July 1660 1801 -7.8% ggg 1 I I o T
August 1861 1845 0.9% 600 - I | | ]
September 450 + 1 1
300 H H
October 150 | ] 1 _— I
November 0 - — i T N i
P 2 5 = > o 2> ® o o] 53 o}
December ] S § 53 2 5 3 E) é 3 £ £
§ 8 = < g 8 g 8
Total 13161 13260 -0.7% - w § 3 8
20 695
Livrari comerciale <3.5t si minibuse - marci / LCV + minibus sales by make
MARCA August Variatie lulie 2019 Variatie2018 Vanzari com <3.5t si minibuse - marci - 2019
pozitie  unitati pozitie procent pozitie unitati  pozitie  procent
FORD 1 380 3 70.4% 1 2522 1 -129%
MERCEDES BENZ *) 3 215 4 19% 2 1850 3 219% RENAULT VO"’?S."S’QGEN |v§<ég) K OPEL
DACIA 4 185 5 82% 3 1798 2 -15.8% 10.3% FIAT
RENAULT 6 172 1 -309% 4 1360 4 29% 5.9%
VOLKSWAGEN 5 181 2 267% 5 1326 6 23.5% DACIA PEUGEOT
IVECO *) 2 281 6 899% 6 1135 7 145% 13.6% 5.0%
OPEL 7 120 9 791% 7 800 9 333% TOYOTA
FIAT 8 85 7 -320% 8 786 5 -321% 26%
PEUGEOT 10 62 8 -488% 9 664 10 25.8%
TOYOTA 9 79 10 1026% 10 347 11 440% Frest
. MERCEDES 19.0%
Rest 125 145.1% 671 - BENZ ")
TOTAL 1885 11.6% 13259 1.2% 140%
*) Estimari APIA / APIA Estimates
Livrari comerciale <3.5t si minibuse - modele / LCV + minibus sales by model
MODEL August Variatie lulie 2019  Variatie2018 Vanzari com <3.5t si minibuse - modele - 2019
pozitie  unitati pozitie procent pozitie unitati  pozitie  procent
DACIA DOKKER VAN 3 161 3 134% 1 1700 1 -138% F;AiNSATLIJELRT ;’%ﬁgﬂ)’ﬁ%"é
FORD TRANSIT 2 163 6 832% 2 1141 2 230% SXFL%C{) MEB'EﬁEEf)ES 636 FAT 4% Mg;ﬁicz)Es
IVECO *) DAILY 1 281 2 89.9% 3 1132 3 16.0% FORD 8.5% SP?':\‘VTER 4.1% SPRINTER BUS
e 3.3%
MERCEDES BENZ *) S 4 125 5 6.8% 4 940 6 59.1% TRANSIT 0
8.6% VOLKSWAGEN
RENAULT MASTER 9 60 1 -69.4% 5 839 5 6.5% CRAFTER
FIAT DUCATO 10 57 7 230% 6 546 4 -369% 33%
VOLKSWAGEN TRAN 7072 4 -442% 7 446 17 116.5% PESSEST
MERCEDES BENZ *) S 28 19 24 -95% 8 434 8 -15.6% 3.1%
VOLKSWAGEN CRAF 15 44 8 -389% 9 432 14 521%
PEUGEOT BOXER 1 54 21.7% 10 417 9 75% DO}P&%@ AN
Rest
Rest 849 34.3% 5232 - 12.8% 39.5%
TOTAL 1885 11.6% 13259 -1.2%

*) Estimari APIA / APIA Estimates
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